
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 1962/2024

pubblicata il 25/10/2024 Reg. del Settore n. 509/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: Invecchiamento attivo L.R. n.12 del 10/05/2018 - Progetto “Sibarita” per 
cittadini ultrasessantacinquenni residenti presso i Comuni facenti parte 
dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza - CUP F89123001020002– CIG: 
B3F427EFC5 decisione di contrarre con contestuale affidamento diretto 
ex articolo 17, comma 2 del d. lgs. n. 36/2023.  
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1962/2024

pubblicata il 25/10/2024 Reg. del Settore n. 509/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Invecchiamento attivo L.R. n.12 del 10/05/2018 - Progetto “Sibarita” per 
cittadini ultrasessantacinquenni residenti presso i Comuni facenti parte 
dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza - CUP F89123001020002– CIG: 
B3F427EFC5 decisione di contrarre con contestuale affidamento diretto ex 
articolo 17, comma 2 del d. lgs. n. 36/2023.  
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto Socioassistenziale 

n.1 di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività proprie del 

Distretto; 

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui è 

stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento;

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 18.11.2019 che ha modificato la pianta organica 
dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Settore n. 5 Welfare all’Avv. Matilde Fittante;
 
Visti: 
•la Legge n.328/2000, “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di interventi e 

Servizi Sociali”;

•la Legge Regionale n.23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e Servizi 

Sociali”; 

•la legge n.104 del 5 febbraio 1992 l’art.39 comma 2 lettera l - ter, come modificato con la Legge 21 

maggio 1998, n. 162, concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

Vista la legge regionale n. 12 del 10 maggio 2018 attività in materia di invecchiamento attivo; 

Rilevato la legge n. 12 del 10 Maggio 2018 n. 12 art. 1 “la Regione sostiene l'invecchiamento attivo 

per valorizzare la persona anziana, da considerare come risorsa. A tale scopo, promuove politiche di 

integrazione delle persone anziane, contrastando atteggiamenti di discriminazione ed esclusione al 

fine consentire un invecchiamento dignitoso e in condizioni di salute”;

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21 

settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e 

riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e 

l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali;

 
Considerato che con DDS n° 16652 del 16 novembre 2023 “Registro dei decreti dei Dirigenti della 

Regione Calabria”, la Regione Calabria ha disposto l'assegnazione di fondi all’Ambito territoriale n. 1 

per un importo complessivo di Euro 14.000,00, avente ad oggetto il riconoscimento del contributo in 



COPIA Pag. 4 di 9

favore dei Comuni capoluoghi di provincia e Capi ambito della Regione Calabria per attività in 

materia di Invecchiamento Attivo;

Preso Atto dell’esito positivo in merito all’istruttoria della proposta progettuale presentata dall’Ente, 

trasmesso a mezzo pec prot. N. 394871del 12/09/2023 e con la quale la Regione Calabria autorizza 

l’avvio delle attività relative al progetto in oggetto;

Tenuto conto che la Regione Calabria con la stessa legge 10 Maggio 2018 all’art. 12, prevede la 

copertura finanziaria degli oneri al fine di favorire la socializzazione e l’attività psicofisica degli 

anziani;

Preso atto, altresi, dell’avviso pubblicato in data 14/09/2023 avente ad oggetto : “Progetto Sibarita- 

Cittadini Ultra Sessantacinquenni”,

Considerato che sono destinatari dell’intervento di cui all’oggetto, i cittadini ultrasessantacinquenni 

residenti presso i Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza;

Vista la Convenzione - Rep. n. 18296 del 06.11.2023 stipulata tra la Regione Calabria e il Comune 

Capo Ambito Territoriale di Cosenza (CS), che disciplina i rapporti fra le Parti per la realizzazione del 

progetto per come prodotto in sede di partecipazione all’Avviso pubblico ed approvato dal 

Responsabile di Procedimento, che qui si intende integralmente richiamato, per un importo 

complessivo pari ad  € 14.000,00 (Euro Quattordicimila/00) Progetto denominato: "SIBARITA;

Dato Atto che l’importo della prestazione complessiva, ammontante a € 14.000,00 è inferiore alla 

soglia di cui all’Art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico medesimo, mediante TD sulla Piattaforma Traspare;

Atteso che il RUP, ai fini della prosecuzione dei procedimenti della fornitura in argomento, ha quindi 

attivato la procedura di affidamento diretto inerente il progetto denominato “Sibarita” per  persone 

anziane, appartenenti a nuclei familiari dei comuni dell'ambito territoriale di Cosenza, CUP 

F89123001020002” - CIG: B3F427EFC5, con l’individuazione dell’operatore economico I VIAGGI 

D’AUTORE DI G.CERSOSIMO  SRL, via  G.Verdi  87040, Montalto Uffugo (CS), P. IVA IT 

03202350785 sulla scorta delle adesioni all’albo fornitori della piattaforma di e-procurement 

TRASPARE del Comune, avente le competenze specifiche e settoriali necessarie all’espletamento dei 

servizi indicati, per come verificato sulla base delle informazioni presenti sulla stessa piattaforma;

CONSIDERATO:

 che l’importo delle prestazioni complessive come sopra dettagliati è di € 14.000,00 ;



COPIA Pag. 5 di 9

 che l’operatore economico invitato è: I VIAGGI D’AUTORE DI G.CERSOSIMO  SRL, via  

G.Verdi  87040, Montalto Uffugo (CS), P. IVA IT 03202350785, iscritto all’albo fornitori della 

Piattaforma di e-procurement TRASPARE, che possiede le competenze specifiche richieste per 

l’affidamento della realizzazione del servizio;

 che l’operatore economico ha risposto all’invito di cui al punto sopra;

 che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione, efficienza, efficacia, trasparenza ed 

economicità dell’azione amministrativa, atteso che non risultano in atti recenti affidamenti al 

professionista sopra menzionato;

RILEVATO CHE:

 ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B3F427EFC5;

 il C.U.P. dell’investimento è: F89123001020002;

 nei confronti dell’operatore economico affidatario si sta procedendo alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 attraverso il sistema 

FVOE 2 di ANAC;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre 

adottare la presente decisione di contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che il presente atto assume la valenza di Decisione di Contrarre e contestuale Affidamento 

ex articolo 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 

del Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 

per il progetto denominato “Sibarita” (visita presso la località di Sibari)  destinato a  persone anziane 

ultrasessantacinquenni, appartenenti a nuclei familiari dei comuni dell'ambito territoriale di Cosenza, 

CUP F89I23001020002” - CIG: B3F427EFC5, con l’individuazione dell’operatore economico I 



COPIA Pag. 6 di 9

VIAGGI D’AUTORE DI G.CERSOSIMO  SRL, via  G.Verdi  87040, Montalto Uffugo (CS), P. IVA 

IT 03202350785  nell’ambito dell’intervento denominato “Invecchiamento Attivo” (Legge 

Regionale  10 Maggio 2018 n.12).

3. Di affidare il servizio per il progetto denominato “Sibarita” destinato a persone anziane 

ultrasessantacinquenni, appartenenti a nuclei familiari dei comuni dell’ambito territoriale di Cosenza 

nell’ambito dell’intervento denominato “Invecchiamento Attivo” (Legge Regionale  10 Maggio 

2018 n.12), all’operatore economico I VIAGGI D’AUTORE DI G.CERSOSIMO  SRL, via  G.Verdi  

87040, Montalto Uffugo (CS), P. IVA IT 03202350785.  

4. Di dare atto, altresì, che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto all'Operatore 

Economico, a servizio effettuato ed a presentazione di regolare fattura, con successivi propri 

provvedimenti.

5. Di dare altresì atto, che la somma complessiva di euro € 14.000,00 è stata oggetto di 

prenotazione di impegno D.D. n 2404 del 18/12/2023 sul Capitolo di Spesa 6933, Im. 3962/2024. 

6. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

il fine da perseguire: servizio per il progetto denominato “Sibarita” destinato a persone anziane 

ultrasessantacinquenni, appartenenti a nuclei familiari dei comuni dell’ambito territoriale di Cosenza 

nell’ambito dell’intervento denominato “Invecchiamento Attivo” (Legge Regionale 10 Maggio 2018 

n.12), all’operatore economico. CUP F89I23001020002 – CIG B3F427EFC5;

oggetto del contratto: Affidamento servizio per il progetto denominato “Sibarita” destinato a 

persone anziane ultrasessantacinquenni, appartenenti a nuclei familiari dei comuni dell’ambito 

territoriale di Cosenza nell’ambito dell’intervento denominato “Invecchiamento Attivo” (Legge 

Regionale  10 Maggio 2018 n.12), all’operatore economico. CUP F89I23001020002 – CIG 

B3F427EFC5; 

forma del contratto: Telematica – Documento di stipula Piattaforma di e-procurement TRASPARE.

7. Di prendere atto che l’importo contrattuale, complessivamente, ammonta ad € 14.000,00 

(Euro Quattordicimila//00).

8. Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente con 

ruolo E.Q., di questa amministrazione.

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune 

ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

10. Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul Portale 

dell'Ente ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013.



COPIA Pag. 7 di 9

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica al Dirigente del Settore 

13° Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti 

consequenziali.



COPIA Pag. 8 di 9

Cosenza 25/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 9 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 25/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante


